ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL:  camaracaraubasrn@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 409/2023

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
Projeto de Decreto nº 062/2023
Autoria do Parlamentar Paulo Givago Barreto Alves

EMENTA: Concede a Medalha de Mérito

Caraubense Leandro Bezerra ao Sr. FRANCISCO

FARIAS FILHO e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAÚBAS, Estado do Rio Grande do Norte, usando da competência que lhe
confere o Artigos 46, capítulo “x” e alínea “h” do Regimento Interno da Câmara
Municipal.

FAÇO SABER que o plenário da Câmara Municipal aprovou e Eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido ao Sr. FRANCISCO FARIAS FILHO, a Medalha de

Mérito Caraubense “Leandro Bezerra”.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES CARNEIRO”

Sala das Sessões “LAURO FERNANDES PAMPLONA”

Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 20 de dezembro de 2023.

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA

Vereador - Presidente

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

                            ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

BIOGRAFIA

              Francisco Farias Filho nasceu em 18 de dezembro de 1960, no

Distrito do São Geraldo, Caraúbas, RN. Filho de Francisco Hilário de Farias e

Maria de Lourdes Marinho. Tendo seis irmãos.

              Seus pais eram agricultores, e também exerciam a profissão de

extrativistas da palha da carnaúba. Aos dois anos de idade, seus avós

maternos, Brás Pedro Marinho e Zulmira Bela Bezerra começaram a levá-lo

para sua residência no sítio Reforma/Apodi com o intuito de ajudar a sua

filha Lourdes Marinho na criação do pequeno. Isso fez com que

permanecesse até a sua juventude e só retornou aos 16 anos para casa dos

pais após o falecimento dos seus avós materno.

             Casado com Ozenilda Morais Farias, desde o dia 31 de julho de 1984,

nasceram frutos dessa união dois filhos: Elder Morais Farias e Elton Morais

Farias.

              Farias na década dos anos de 1980 morou em algumas Cidades do

nosso Brasil, Aracaju SE, Salvador - BA, Cosmópolis-SP, Fortaleza - CE e

Guamaré-RN exercendo a profissão de soldador.

              Mas foi na agricultura a partir desse década até os dias atuais que

desenvolve a profissão de agricultor.

              Farias é um grande amigo de todos na comunidade e região. Seu

hobe favorito é assistir Cantorias. É católico e gosta de participar dos leilões,

missas e procissões nas festas dos padroeiros em várias comunidades e

também é um grande admirador do Futebol e da política municipal.

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com